



GAZETA WARSZAWSKA

Wc SRZODĘ DNIA 26. STYCZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 26. Stycznia.
SESSYA SEYMO: CCCLXXX.

Dnia 21. Stycznia.

Po zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Seymowego, był przeczytany przez JP. Sekretarza Artykuł II. następujący z Projektu o *Seymikach*, to jest względem czasu przed *Seymiko*wego.

Po przeczytaniu tego Artykułu, były czytane różne uwagi y zdania JJ,PP. Seymujących, a po umieszczeniu niektórych *Dodatkow* y poprawek, Artykuł ten jednomyślnością zadecydowanym został.

Przystąpiły potem Stany do decyzyi Artykułu III. to jest względem czasu dla *Seymikow* wyznaczzonego. Ten Artykuł, lubo wiele zabrał czasu dla wielu różniących się zdań, osobliwie względem *Relacyjnyc* *Seymikow*, jaki czas na nie wyznaczyć? atoli nastąpiły tak dogodne poprawy, iż y ten cały zgodnie y jednomyślnie został zadecydowany.

Sessya Solwowańa została na *Poniedzia*.

tek następujący, na godzinę 10: to jest na dzień 24. Stycznia.

Podane są do *Aktow* tutejszych nowe *Konstytucye* następujące.

Zlecenie UUr: Seymowemu y Konfederacyi Obojga Narodow Marszałkom.

My Król za zgodą *Skonfederowanych Stanow* zlecamy *UUr: Seymowemu y Konfederacyi Obojga Narodow Marszałkom*, aby wyznaczonym *Deputacyom* do *Examynu* zeszłego *Departamentu Wojskowego y Komisysy Wojskowej* infynuuowali, iżby wspólnie *Dzielo* całego *Examynu Komisysy Wojskowej*, oraz zeszłego *Departamentu Wojskowego*, iak najrychle y depelniali, w co wchodzić równie powinien y *Examen Komisorsyatu Wojskowego: s Relacyą* tych wszystkich czynności, iak najszybciej przed Nas *Krola y Stany Seymujące* przynieśli.

Rozkład Materyi y czasu na terażniejszym Seymie.

My Król, za zgodą *Skonfederowanych*

Stanow stanowimy, iż oddad każdy pierwszy Tydzień na odebranie relacyi od Deputowanych do Examinow Komisysy Skarbowych, Woyskowej, y Edukacyney, a po odebranych tych relacyach, examinach, zakwitowaniach onychże, y Elekcyach, de urzędzenia Podatkow, y opatrzenia potrzeb Skarbu y Woyska; po dopełnieniu zaś tego wszystkiego, na relacyą examinow dalszych innych Dykasteriów, a drugie dwa Tygodnie na Decyzą Formy Rządu, to jest zaczynając od Seymikow, przeznaczamy.

Z Paryża d. 5. Stycz: Pismo małe pod następującym tytułem z druku wyszło: *M. Antoine Segurier, traité comme il le merite* (Pan Antoni Segurier opisany iak zasłużył). Autor przytacza niektóre miejsca z iedney Mowy Generalnego niegdys Adwokata Segurier mianey dnia 18. Sierpnia Roku 1770. przy Parlamencie *Paruskim*, a to z okazji rozmaitych Pism Bezbożnych nowszych naszych *Filozosow*, gdy Mową tą nalegał u Parlamentu o zakazanie Pism namienionych. Mowa ta, na rozkaz Ludwika XV. była drukowaną. W miejscach przytoczonych, JP. Segurier przewidywał, iż ci nowi *Filozosowie*, Monarchią zniszczą, iako się to pokazuje z następujących iego (iak Prorockim Duchem przepowiedzianych) wyrzow: „Chcą o-
„ ni (*Filozosowie* nowi) wmawiać
„ w Lud, iż Królowie żadney in-
„ ney nad nim niemają y mieć nie
„ mogą Władzy, oprócz tey, któ-
„ rą im tenże Lud powierzył: iż
„ w mocy to jest Ludu, określić o-
„ wę Władzę, y iesli mu tak się
„ zdaie, Królom ią zupełnie odiać.
„ Zachęcaią ciż *Filozosowie* Lud,
„ ażeby przystąpił do używania

„ tego Prawa swego, y przekłada-
„ ią mu, że nic dobrego spodzie-
„ wać się niemoże póty; póki Panu-
„ iących swoich władzy szranków
„ niepostawi, y póki onych nie-
„ przycisnie do przestania na tytule
„ tylko *Reprezentantow Ludu swego*,
„ y *Wykonawczow Woli iego*. Anar-
„ chia y niepodległość, te to są
„ straszliwą przepaścią ową, do któ-
„ rey Bezbożność Narody popchnąć
„ usiłue, y przeto stara się ona,
„ wszystkie te potargać związki,
„ które człowieka przy swych ie-
„ szcze utrzymują powinnościach.
„ Nie tu iednak Meta Bezbożności
„; jest ostateczna, usiłue ona burzyć
„ wszystkie Polityczne Konstitu-
„ cye, a *Władzę Prawodawczą i Wy-*
„ *konawczą* w ręce *Mnogości* chce
„ oddać. Kiedy się iey powiedzie
„ wywrocić owę Nierówność co do
„ rozmaiteści Stopnia i Stanu, co iey
„ potrzeba nieuchronnie; kiedy za iey
„ sprawą zostanie Maiestat Królów
„ zniżony; kiedy odebrana będzie
„ Królom Powaga y pod kaprys śle-
„ pego Gminu zostanie oddana;
„ kiedy przez to *Anarchia* ze wszy-
„ skimi nieczczęśliwościami swe-
„ mi będzie wprowadzona; wtedy
„ *Filozosowie* ci, podnioższy gło-
„ wy swoje, rzekną do Ludu: że
„ ktorzy go oświecili, ci tylko są
„ w stanie Panowania nad nim. Wy-
„ uzdana ta Wolność, więcey ie-
„ szcze łatwości znajdzie w cha-
„ rakterze Narodu, w ruchawości
„ iego, w chęciach iego ku nowo-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Wc SRZODĘ DNIA 26. STYCZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 26. Stycznia.

SESSYA SEYMOWA CCCLXXXI. Dnia 24. Stycznia.

W dniu dzisiejszym przytąpily Stany do Kontynuacyi rozpoczętego względem Opisu *Seymikow* Projekta. Po przeczytaniu przez JP. Sekretarza Seymowego następnącego IV. Artykułu względem oznaczenia czasu na Sessye Seymikowe:

Zabrał Głos JP. Karp Posel Zmudzki, w którym obzernie przełożywszy, którzy Obywatele na Seymikach *Admirat* mieć mogą; tudzież Elekcyja Posłów, w iakowym sposobie odprawić się powinna; oddał swoy Dodatek w 18. Punktach do Łaski, który J. Pan Sekretarz przeczytał do *Deliberacyi*. Byly potym wielorakie zabierase Głosy: iednych z powodu *Instrukcyi* swych, chęci Obywatelów oświadczających; drugieh podług przekonania włatnego myśli swoie otwierających.

Po uczynionych zatym niektorych poprawach, Artykuł IV. iednymyślnością przez Punkta tam zawarte zadecydowanym został.

Z następnącego Artykułu V. względem Osob maających mieysce y Głos na Seymikach, dwa Punkta iednymyślnością także przyjęte zostały.

Xiąże Imć *Sapieha* Kanclerz W. Lit: zabrawszy Głos, przełożył potrzebę wyznaczenia Osob do Sądów IKMości Zadwornych Lit: za Rekrystem J. K. Mości, y w tey mierze podał Proiekt do przeczytania.

Po przeczytaniu Projekta tego, JP. *Stroynowski Wołyński* oświadczył, że należy w tym Projekcie dolożyć te słowa: *na ten raz*, gdyż nie należy takiego wprowadzać zwyczaju, aby w decydującej się materyi można bylo ustronne y *extra materiam* wciśkać Proiekt. Po uniezważeniu zatym tych słów, Proiekt przez Xiążęcia Imci Kanclerza Lit: podany, iednymyślnie przyjęty został.

Sessyą Solwowano na dzień następnący, na godzinę 10.

Dnia 20. tego Miesiāca, zakończył dai swoie w tuteyszej Stolicy, od pieszdziesiąt lat znany y szacowany Kapłan, tuteyszego niegdy *Teatynskiego* Domu przez kilkadziesiąt lat Superior, JX. Antoni *Pertalupi*, Spowiednik IKMości, w Roku Wieku swego 78. W młodym Wieku przybywszy z *Włoch do Warszawy*, y sprawiāc Urząd Nauczyciela w kwitnācym w tenczas *Collegium Nobilium Teatynkim* pod Rządem Sławnego Superyora *Bellarita*, miał szczęście liczyć między swemi Uczniami Panuācego dziś Naszego Monarchę; od którego (oprócz innych osobliwszych doznanych względów) bitym za życia dla siebie drogim Medalem, a po śmierci kosztownym sprawionym Pogrzebem, zawdzięczony został. Dnia 23 tego Miesiāca. Ciało publiczną Exportacyą prowadzone bylo w Assystencyi Swieckiego y Zakonnego Duchowieństwa, z Domu przedtym *Teatynskiego*, do Kościoła tuteyszego *Panny Maryi*, przez J. X.

Kanonika Szydłowskię, Proboszcza tegoż Kościoła; gdzie nazajutrz, przy wystawionym wspaniałym Katafalku, po licznych Świętych Ofiarach y Wigiliach, Mszą Wielką śpiewał *J. P. Szkowski* Kanouik Kated: *Płocki*, Archidiakon Koad: *Putuski*.

Podana jest do Aktow tuteyszych nowa *Konstytucya* następująca:

Uroczyſte Zaręczenie porządku w Izbie na terażnieyszym Seymie.

Nim przyjdzie na terażnieyszym Seymie do ustanowienia należy Formy Seymowania, My Król, za zgodą Skonfederowanych Stanów, deklarujemy. 1mo. Senatorowie y Posłowie na miejscach swoich znajdować się powinni. 2do. Deputowanych do Konstytucyi, podwoioną liczbę mieć chcemy. 3tio. Marszałkowie Konfederacyi Obojga Narodów, z pomocą Deputowanych do Konstytucyi przestrzegać będą, aby Propozycye z Projektów, lub z ich dodatków przez nichże samych, czyli przez kogożkolwiek z Seymujących formowane, *Directe* do rozwiązania Kwestyi Rużące, podawane były. 4to. W każdej materyi, każdemu z Seymujących dwa razy mówić wolno będzie, to jest: *ante Turnum* raz, drugi raz *in Turno*, a żadna Sessya dopóty nie będzie polwowaną, dopóki w decyzyi będący Projekt albo punkt onego udecydowanym nie będzie. 5to. Nikt bez Głosu sobie danego, nawet *interlocutorie*, mówić nie może, ani też już danego komu innemu ulepować mocen. 6to. Wolność przymowienia się do Propozycyi chcącym, za danem od Lasek Głosu, jeden raz przed *Turnum* zachowujemy. 7mo. Projekt każdy nowy, w Izbie bez explikacyi podany do Lałki, czytany będzie. Deputacya zaś Konstytucyina, w przypadku jakieg wątpliwości, wraz z podającym tenże Projekt roztrząśnie; A gdyby podający Projekt, na odmianę lub poprawę onego nie zezwalał, czytany tak (jak był podany) będzie, Depntacya iako też y podający Projekt, będą mocni na boku Projektu swe domnieścić Uwagi. Po rozdaniu drukowanego Projektu Seymującym, deliberacya trzyudzieniu od dnia rozdania Projektu rozumieć się ma. Projekta zaś na Sessyi Prowincjonalney ugodzone, *respeãtã* Prowincyi iey tyżące się, sposobem dotąd używanym, prosto do Izby *in Ordine* deliberacyi wnoszone być mają 8vo. W dopełnieniu Prawa, ustanowionych Konstytucyi *in triduo* do Obłaty podane nakazującego, y aby Projekta rozdane Deputowani do Konstytucyi wcześniej roztrząsali, mieć chcącego, ustanawiamy; aby ciż Deputowani do Konstytucyi (które poprzednie wczasie wypadłego Prawa, przez Seymowego y Konfederacyi Obojga Narodów Marszałków podpisane być powinny) do Izby Konferencyonalney zieździli się. 9no. Projekt raz zaczęty, innym nieofolownym do Materyi, przerwany aż do ukończenia iego, być niepowinien; a żaden z Seymujących potąd materyi inżey proponować niema, pókad rozpoczęta nieulatwi się. Doniesienia zaś y przełożenia Deputacyi Cudzoziemskiey, siemniej od Woyskowej y Skarbowey Magistratur, w każdym czasie wnoszone być mogą. 10mo. Wota sekretne galkami odbywać się mają 11mo. Ci, którzy wotują w głośnych, niebędą się mogli oddalić od Sekretnych Wotów, gdyby jednak *quo casu* kto z Seymujących przez słabość zrówia musiał być nieprzytomnym, *Turnus* jednak odbywać się powinien; a nikt z Seymujących od dania *Votum* swego *in Turno* uchyłać się nie może. Każdy z Seymujących, tak podczas głośnych, iako sekretnych Wotów, na miejscu swoim zostawać powinien; zaś niezajdujący się z kolei swoiey na wotowaniu, już wotować nie może. 12mo. Zdania *in Turno* na Propozycye, iako to: Senatorow y Ministrów przez Marszałka W. Kor: lub miejsce iego zastępującego, a Posłów przez Seymowego y Konfederacyi Obojga Narodow Marszałków po każdym odbytym *Turnum* do Akt Grodu tuteyszego podane być mają. 13tio. Komplet Deputacyi Konstytucyinye, inkludując w to Marszałków Seymowego y Konfederacyi Obojga Narodow, składać się powinien z Osob najmniej pięciu, z tym warunkiem, aby przynajmniej było po jednym z każdej Prowincyi.

Z Paryża d. 31. Grud: Na Sessyi Narodowego Zgromadzenia d. 27. tego Miesiąca, wiadomy Xiądz Pleban *Gregoire*, najpierwszy z Duchowieństwa przyślął według Dekretu pod dniem 27. Listopada, na utrzymanie *Francuskiej Konstytucyi*. Po nim też Przyślęę wykonało ieszcze 58. Osob z Duchowieństwa klasy drugiey. Z Biskupów, dnia tego nikt nieprzyślął; lecz nazajutrz na Sessyi dnia 28. Biskup

Augustodunski przysięgł w ten sposób: „Przyśięgam na Wierność „ Narodowi, Prawu y Królowi, tudzież na popieranie ze wszystkich „ sił *Konstytucyi od Narodowego Zgromadzenia* dekretowaney, oraz y „ na zachowanie przy niej Prawowiernych mojej Dyecezyi. „

W *Brest* dnia 22. nowa Insurrekcyja między tamecznemi Maytkami ziawiła się, mianowicie na Okrętach *Majestueux, Apollon, deux Freres, Patriote*, y na Fregacie *Proserpine*. Chciano Maytkom zamiast wina dawać wódkę, y to do Insurrekcyi pochopem było.

General *de Rochembeau* w *Flandryi Francuskiej* odprawił Rewią nad Woyskiem y nad Gwardyą Narodową. Do Woyska następującą miał przemowę: „ W obliczu Boga y Prawa, Działki moje! jesteśmy wszy- „ scy równi. Ale wierzcie podeźlemu Generalowi, który 50. lat „ woyskowo służył, żołnierzem jest iak wy, y który cały okrąg zie- „ mi zwiedził; żad e Towarzystwo, żadne mianowicie Woysko, bez „ karności woienney y subordynacyi trwać niemoże. Officerowie „ powinni między Żołnierzami swemi stawić się iak Oycowie między „ Dziećmi swemi, surowo karać tych, którzy przeciwko rozrządze- „ niom woyskowym podług Dekretow od Króla sankcyonowanych, „ wykraczają, ale też cnotliwych Żołnierzy, którzy z honorem służą, „ powinni dystyngwować. Kiedy mi wespół z wami moje Działki! „ za przeszłych wojen iakokolwiek posłużyło szczęście, tedy w głos „ to mówię, że winienem to waszey karności y odwadze waszey; y „ jeśli nam Opatrzność pomyślnie jeszcze przeciwko Nieprzyjacio- „ lom Kraiu przeznaczyła powodzenie iakie, tedy do niego nie ina- „ czey tylko tą samą drogą dożyć możemy. „

Z *Londynu* dnia 28. *Grudnia*. Bat *Pocztarski Charlemont*, dążący z *Liverpool* do *Dublinu*, prócz Maytków, mający na sobie 104. Osoby, ze wszystkimi ludzmi zatonął, y 16. tylko z tonących, wyratowano.

Z *Londynu* d. 4. *Stycznia*. W niektórych dzisiejszych Gazetach naszych stronie Ministerjalney przychylnych, znayduie się wiadomość z pozorem niby niezawodności ogłoszona, że z *Peterzburga* przybyły Listy z doniesieniem, iż Imperatorowa *Rossyjska* przyjeła nasze Posrednictwo do Pokoju z *Turkami*, y że Artykuły Przedugodne z tey okoliczności wkrótce zostaną podpifane.

Z *Sztokolmu* d. 4. *Stycznia*. Głoszą o Aliansie zaczepnym y odpornym, który ma być w robocie między Dworem naszym y *Rossyjskim*, ale drudzy jeszcze temu wierzyć niechoją.

Jeszcze tu niemamy Zimy, y w północnych stronach ledwo tyle spadło śniegu, ile do Transportu Produktow y towarow trzeba.

Z Rzymu d. 24. Grudnia. Papież, z powodu okoliczności *Francuskich* Krytycznych, wielce jest strólkany; przeto udawszy się on po pomoc do Dawcy wszelkiego Dobra, Publiczne nakazał Nabożeństwa, ktore iutro z Procefsyami, Supplikacyami, &c: początek wezmą, y aż do *Święta Trzech Krolow* ciągle trwać mają. Synowiec Papięski, *Xiąże Braschi Onesti*, niebezpiecznie choruje.

W Poniedziałek, znakomitego iednego Więźnia Stanu, ktory przez 14. Miesiący w areszcie siedział, z Zamku *S. Aniola* wypuszczono.

Z Rzymu d. 25. Grudnia. Kardynał *de Bernis* czynić każe przygotowania do oddalenia się z Papięskiej tuteyszey Rezydencyi. Czy on rozpocznie swoy powrot do *Francyi* nazad? czyli też, Biskupstwo swoje *Albano* obierze sobie za miejsce dalszego mieszkania swego? ieszcze niewiadomo.

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 26. Stycznia R. 1791.

Zbiór Konstytucyi y Uchwał Seyma pod Związkiem Konfederacyi w Warszawie agitującego się od dnia 7. Października Roku 1788. do dnia 16. Grudnia R. 1790. podług Dat O-biady wydrukowany od II. PP. Sekretarzow Seymowych z Oryginałami skonfrontowany y podpisały, znayduie się w Drukarni Warszaw: *ff. XX. Scholqrum Piarum.*

Znaydują się w Xsięgarni *Gröllowskiej* w *Murywlu* w Sali nad Bramą następujące nowe Książki: (1) Zdanie Polaka o Wolności czyli Myśli w terażniejszych okolicznościach do NN. Seymujących Stanow przez Obywatela Woiewodztwa Sandomirskiego podane in 4. R. 1790. Z: 1. gr: 8. (2) Pochwała Ludwika XII. Krola Franculkiego in 8vo Zl: 2. (3) Obywatel w zamysłach 8vo w *Berdyczowie* 1790. Zl: 5. (4) Katechizm dla Ludzi życia Wiejskiego przez X. J. L. S. T. D. P. L. Kość: *Koskożyckiego* zebrany y do druku podany Edycya druga in 8vo w *Wilnie* 1790. Zl: 2. gr: 15.

Obwieszczą się Sukcesorowie y Kredytowicie Prawa y Pretensye do Substancyi po nie-gdy Sł: *Iozefie Piotrze Pilleur* pozostałej mającey, aby ci do Sądu Turzydzkay Kommissar: *Ziem: Wielopolskiej* na d. 4. Lut: R. idącego stawili się. W przypadku zaś ich niestawienia się, Substancya ta, Donataryuszowi *gnris Caduci* przyłączona y wydana będzie.

P. *Batyłowa* Wdowa mieszkająca na Przyryнку za P. *MARYA* pod Nr: 1885. ma do przedania Pozycywe z trzema walcami, z różnemi Tańcami, z Figurami na stole tańczeniemi Łalka, Murzyn, karyolka sama tańcząca, izkła na ścianie prezentujące przez perspektywę *Lirkę Paryską.*

Nadeszły tu Świece iarzące *garostawskie* bez loiu w gatunku nayprzednieysym, przedają się w nowej Księgarni Nro 365. za Przedmieściu *Krakow: Kamienicy* *IKMci Hryniewiczow-ska* zwaney, przy *Klasztorze PP. Bernardynck* u *F. C. Netto*; oddaleni od *Warszawy*, mogą się przez *Pocztę* adresować.

Uwiadomia się wszystkich Kredytowic IP. *Henryka Hoffmana* Sztabs Kapitana w *Reymencie Gwardyi Pielzey Koronney* *IKMci* y Rzpłtey iż z woli *Naywyższej Władzy* wspomnianego Regimentu wykommitterowana w tymże Regimentie agitue się *Kommissya* od d. 15. Stycznia Roku terażniejszego z rana od godziny 9. do 10. a po obiedzie od godziny 2. do 6. wieczornay do zlikwidowania wszystkich długow wyżey wyrażonego IP. Kapitana *Hoffmana*; aby więc Kredytowicie IP. *Hoffmana* Kapitana nie likwidujący się przed tąż *Kommissyą* w pretenyach swoich nie upadali, takowe czyai się Ostrzeżenie. Oznaymuie się oraz, ażeby w przeziągu czasu *Sześcioniedzielnego*, to jest do dnia 28. Lutego Roku bieżącego wszyscy Kredytowicie na miejscu Sądowym w *Koszarach Gwardyi Pielzey Koronney* przed tąż *Kommissyą* stawili się.

„ ściom, do przysposobienia Re-
„ wolucyi Nayokropniejszych &c. „
To, iak Prorockim Duchem przepo-
wiedział Generalny Adwokat J. Pan
Seguier d. 18. Sierpnia R. 1770. wi-
dziemy albowiem, że wszystko się
spełniło, co przed dwudziesto laty
przepowiedziano. Wielka przestro-
ga dla wszystkich Kraiow!

(Jest to przestroga y dla naszey
Warszawy, gdzie pełno jest (zape-
wne mimo wiedzy *Zwierzchności Du-
chowney*) po Księgarniach Dzieł tych
Filozoficzno-Bezbożnych; gdzie też
niezbywa już na ich Publicznych
Pochwalaczach; a zatym lękać się
trzeba, żeby *Francuskiej Rewolucyi*
sposobem, Pałace y Wsie nasze, za-
czawszy od *Tarchomina* aż w głąb
daley, nie były kiedyś w perzynę
obroczone)

Z Leodyum d. 5. *Stycz*: Skoro
Rząd Miasta tutejszego wiadomość
odebrał, o zbliżającym się już Wy-
dziale Woyska *Austryackiego* pod
Kommendą Generała *Alvinzi*, wysłał
zaraz obudwu Burmistrzów dorze-
czonego Generała dla ułożenia z
nim potrzebnych dyspozycyi wzglę-
dem rozkwaterowania y wyżywie-
nia tych Żołnierzy.

Z strony *Stanu Rycerskiego* wyzna-
czono Hrabiego *de Gelves* y Barona
de Greiffendau, którzy udać się mają
do *Wiednia*, y prosić o protekcyę
Cesarza Jmci.

Lubo Rząd wydał zakaz naysu-
rowszy przeciwko wszelkim niepo-
rządkom, mimo tego jednak exces-
sów wiele popelnia się ieszcze, mia-

nowicie w Pałacach Hrabi *Meau*,
Barona *Hacxe* y w Domu przeszle-
go Burmistrza *de Chelotte*, gdzie Lud
wszystkiego sobie pozwalając, psuie
y pustoszy wszystko; szczyrze więc
życzymy sobie, iak naysprzedszego
wciągnięcia *Austryackiego* Woyska
do naszego Miasta, ażeby zamie-
szania te już koniec miały.

Z Frankfurtu d. 1. *Stycz*: Minister
Francuski w *Monachium* prosił Xią-
żęcia Elektora *Palatino-Bawarskiego*
o Pośrednictwo iego między *Fran-
cuskim* Zgromadzeniem Narodowym y
między Xiążętami *Niemieckimi*, Pos-
sessyie swe w *Alsacyi* mającemi. Xią-
że Elektor odpowiedział: że Xiąże-
ciem Elektorem Państwa *Niemie-
ckiego* będąc, żądaniom tylko Współ-
Stanów swoich zadosyć uczynić
może.

Z Gibraltaru d. 2. *Grud*: *Maro-
kański* Posel do *Madrytu* wyzna-
czony, już do *Ceuta* przybył.

Z Wiednia d. 29. *Grudnia*. Wiele
Osób przy Dworze, mianowicie te,
które przeprowadzały Dwór na Ko-
ronacyę do *Frankfurtu*, choruje tak-
że na ospę, która y na Cesarzu po-
kazala się. Twierdzą więc Lekarze,
iż choroba ta, iest tu przywieziona
z *Frankfurtu*, gdzie w czasie Korona-
cacyi panowała.

Cesarz Jmć, y podezas swej cho-
roby odbierał Raporty o wszystkich
Interesach Rządu tyczących się, iak to
zwykł czynić w czasie zdrowia. Ar-
cy Xiążęta starsi, którzy codziennie
bywają na Seßlyach Rady Wyż-

szych Dykasteriów, y Nadwornych Kancellaryi, czynili powiększey części swe Raporty. Arcy-Xiążęta zaś młodzi o godzinie 7. ranney iuż bywaią ubrani, y od tey godziny zaczynają brać swoje Lekcye, które do godziny 12. trwają.

Król *Neapolitański* bawi się częścią Polowaniem w okolicach tutejszych, częścią oglądaniem osobliwości uwagi godnych w Stolicy naszej; wszędzie hojności swey Królewskiej dowody dając. W tych dniach Król Jmć odwiedził tutejszy Szpital, gdzie Głucho - Niemi biorą Edukacyą, oświadczył tam z okazji Nauki, która się tym biednym daje ludziom, zupełne ukontentowanie; y odchodząc darował na Szpital 100. *Dukatow*, które na rozrywki dla Głuchoniemych mają być łożone.

Lubo Moc y Dzielność Duchowney Kommissyi Nadwornej ustała, wkrótce iednak spodziewamy się rozmaitych Dyspozycyi nowych w

Urządzeniach Kościoła tyczących się. Tak naprzykład, w Miastach y po Wsiach gęste zbyt Plebanie mają być znieśione, y razem z kilku połączone. Fary te po Miastach, które są razem Prælaturami, lub z zatrzymanemi ieszcze Klasztorami zjednoczone, dla ochronienia *Fundu*. *szu Religii*, od Przełożonych Klasztornych mają być administrowane. Potwierdza się też, że trwające ieszcze Klasztory *Kapucyńskie* i *Franciszkań*: we wszystkich Cesarstwach Dziedzicznych zupełnie skalłowane będą, Osoby zaś Zakonne, umieszczone będą po trwających ieszcze Klasztorach tych *Prelatur* y *Opactw* (które zasiadając przy Stanach Kraiowych zostaną zachowane) w miarę Jntraty każdego z *Klaustralnych Opactw* namienionych.

Spodziewamy się tu przybycia Xiążęcia Elektora *Kolońskiego*, dla ktorego Apartamenta iuż u Dworu są przygotowane.

W Piśmie drukowanym d. 22. Stycz: tu wyszłym, w opisanu Sessyi Seymowey d. 18. tegoż Miesiąca odprawioney, wyrażono, iż ieden z Posłów w swym Głosie mówił te słowa: „ Z *Francyi* wypędzono *Jeżuitow* za to, że rezonowali w materii Prawem Pisanym, y Prawem „ *Natury* zabronioney, wpaiając tę maxymę: *Iż wolno iest każdemu Króla Tyrana zabić*. „ Są to wspomniane czasy *Henryka Wielkiego*, czyli *IV. Króla Francuskiego*, od iednego zloczynicy (nazwilkim *Châtel*) ciężko ranionego, ale przy życiu, Bogu dzięki! zachowanego. Ze ten Zloczynca dawniey uczył się w Szkolach *Jeżuekich*, użyli Nieprzyjaciele tey okazji, do potwarzania *Jeżuitow*. Lubo zaś sam Zloczynca, idąc nawet na Plac Ekzekucyi, niewinność *Jeżuitow* wyznawał; z tym wszystkim, wiele oni ucierpieli, y gdzie tylko Władza *Parlamentu Paryskiego* zachodziła, wyganiani byli; chociaż inne *Parlamenta* naśladować Wyrok *Paryskiego* ociągali się. Fakcya to była naybarzicy *Hugonotow*. Informowany potym *Henryk Wielki* od *Katolikow*, nowy Examen tey Sprawy wyprowadzić kazał, a gdy się niewinność *Jeżuitow* iawnie pokazała, nie tylko w lat ośm nazad do *Francyi* przywróceni, lecz nowenni *Funduszami* od tegoż Króla ciż *Jeżuiti* obdarzeni zostali. Ale naylepiej tę całą Sprawę opowie sam *Henryk Wielki* w swojej Mowie mianey do *Parlamentarzew Paryskich*, uporzeczywie sprzeciwił się powrotowi *Jeżuitow*. Tę Mowę Królewską (w *Dzielnach Francuskich* znajdującą się) dawno iuż na *Polski* język przełożył y w *Dzielnach* swoich drukowanych umieścił Sławny *Jeżuita Piotr Skarga*, dwóch Królów *Stefana Batorego* y *Zygmunta III. Kaznodzieia*; którą *Henryka Wielkiego* Mowę, dla objaśnienia Publiczności, przy *dziśney* *Gazecie* dajemy *gratis*.